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 ( 2015-2004)تحليل ظاهرة التضخم في العراق للمدة 

    . احمد صالح حسن
 المستخلصذ

باعدل تضدم سنو  نندمم  لك  هذا الوضع لا يعني إن الاقخصذد  2010عم الاقخصذد العراقي بعد  ذ   ين

نستتخقر  فذلذ  تحقق هو استتخقرار مستتبي  فذلصتتذدرات النمطية تعد الاحمز  الر يس لهذا الاستتخقرار    طريق زيذد  

الألارا ولاستياذ الستلعية ننهذ لا تزال ضتعيمة ة احخيذطيذت البنو الاركز  ن  النقد الأينبي  وإن القطذ ذت ايمخذيي

ستوان ن  حيث نستذهاخهذ في تكوي  النذت  الاحلي ايياذلي الجذر  والثذبت أو ن  حيث نعدلات الناو الستنوية. لذ 

فضتتلً    اقخرال (  2015-2004هدفت الدراستتة إلى تحليلظذهر  الخضتتدم في الاقخصتتذد العراقي واستتبذبهذ للاد  )

تكا  أهاية البحث في نحذولخ  تقديم تحليلً و يرانات هدفهذ الخصتتديلخلو الظذهر ولامم نستتخويذتهذ.ينجاوب ن  ا

لظذهر  الخضتدم واستبذبهذ في الاقخصتذد العراقي والاشتذكل الخي يعذمي ننهذ مخيجة تقلبذت  ذنة في نستخويذت الأستعذر 

لثة أيزان ر يستة تنذول الجزن الأول ننهذ ايطذر ث  وللإحذطة باذ تقد  فقد قستم البحث إلى وضتعف بنية ايمخذ  لدي .

النظر  لامهو  ظذهر  الخضتدم بيناذ تنذول الجزن الثذمي استبذ  هذ  الظذهر  في الاقخصتذد العراقي  في الوقت الذ  

. وقد توصتل البحث للخصتديلخلو الظذهر ولامم نستخويذتهذجهة في  الجزن الثذلث إلى وضتع نجاو ة ن  اييرانات

إن ظذهر  الخضتتتدم في العرا  مذياة     وانل تخعلق و ة ن  الاستتتخنخذيذت الخي أثبخت فرضتتتيخ  نؤكداً إلى نجا

ناذ يخوية  لى صتتذمعي الستتيذستتة الاقخصتتذدية بذلطلة الكلي أو ايممذ  الكلي إلى يذمة الاخنذقذت العرض الكلي   

وجلتو ن  لالل د م وتاكي  ماو القطتذب  الاقخصتتتتتذد بعيتداً    النملتنويع ونخدتذ  القرار الألاتذ بهتذ والعاتل  لى 

)الستتيذستتخي  الاذلية   الادوار نذ بي  أجرب الستتيذستتة الاقخصتتذدية الكليةالدذ  رير النمطي وضتترور  تمعيل وتنستتيق 

 والنقدية( بهدف تحقيق الاسخقرار والناو الاقخصذديي .

 تحميز ماو النذت  الاحلي.اذلية  السيذسة النقدية  الخضدم  السيذسة الالمصطلحات الرئيسة للبحث/ 

 

Analysis of the phenomenon of inflation in Iraq for the period (2004-

2015) 

Abstract 

   The Iraqi economy is blessed after 2010 with a low annual inflation rate, but this 

situation does not mean that the economy is stable. What has been achieved is relative 

stability. Oil exports are the main catalyst for this stability by increasing the central bank’s 

reserves of foreign exchange. Other productive sectors, especially commodities, are 

remain weak, whether in terms of its contribution to the formation of current and constant 

GDP, or in terms of annual growth rates. Therefore, the study aimed to analyze the 

phenomenon of inflation in the Iraqi economy and its causes for the period (2004-2015), 

in addition to proposing a set of measures aimed at addressing this phenomenon and 

reducing its levels. The importance of the research lies in its attempt to provide an analysis 

of the phenomenon of inflation, its causes in the Iraqi economy and the problems it suffers 

from as a result of general fluctuations in price levels and weak production structure. To 

take note of the above, the research has been divided into three main parts, the first part 

of which dealt with the theoretical framework for the concept of the phenomenon of 

inflation, while the second part dealt with the causes of this phenomenon in the Iraqi 

economy, while the third part went to setting a set of procedures to address this 

phenomenon and reduce its levels. The research reached a set of conclusions that proved 

its hypothesis, stressing that the phenomenon of inflation in Iraq is caused by factors 

related to aggregate demand or total spending in addition to bottlenecks in the overall 

supply, which economic policy makers and decision-makers must take with them and 

work to diversify the economy away from oil and that of Through supporting and enabling 
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the growth of the non-oil private sector and the need to activate and coordinate roles 

between the arms of macroeconomic policy (fiscal and monetary policies) in order to 

achieve economic stability and growth. 

Key terms for research / inflation, fiscal policy, monetary policy, stimulating GDP 

growth. 

 المقدمةذ

يعد تحقيق نعدلات نندمضتة ن  الخضتدم شترطذً أستذستيذً لخحقيق الناو الاقخصتذد  و نصتراً نحوريذً في 

بيمة نل اة ويذجبة للستتتخثاذر  وحاذية القو  الشتتترا ية للاواطني .وفي الاقخصتتتذد الكلي و ذنلً ر يستتتذً في توفير 

حصتول تطورات ستعرية ايجذبية نهاة بينخهذ حذلة الهبوط العراقشتهد استخهداف الخضتدم  ندالارتبة الرقاية الواحد  و

الثاذن الالايتتتتتتتتتتتتر  والاسعذر النسبية ولاسياذ لالل السنوات  النسبي في اتجذ  الظذهر  الخضداية وا خدال الاسعذر

(كاخوستتتل للاد   إلا إن  ود  الاقخصتتتذد العراقي 2.45%( الخي بلا نعدل الخضتتتدم فيهذ قرابة )2015-2008ن  )

 أ  بستبببن الاقخصتذد العراقي ياثل أماوجيذً للقخصتذد الريعينجددا تحخطذ لة الضتروط الخضتداية  أنر رير نستخبعد  

بذلطلة الدذريي برم النظر   ايمخذ   لذلو يجة تبني ستتتتيذستتتتذت   الاقخصتتتتذد الذ  ترتبل نصتتتتذدر الدلال في 

اقخصتتذدية نل اة تخمذ ل نع بعضتتهذ لاستتخهداف الخضتتدم لا تقخصتتر  لى ستتيذستتة نعينة  بل نجاو ة يوهرية ن  

 الحد ن  الخضدم.السيذسذت تسخهدف الاسخقرار النقد  الخي تصة في نحصلخهذ النهذ ية في 

 أهمية البحثذ

البحث في نحذولخ  تقديم نجاو ة ن  اييرانات للحمذظ  لى نستخوا نستخقر للأستعذر لخوفير  تكا  أهاية

 فر  قوية تسذ د  لى تنشيل الناو وتحقيق الخناية الاقخصذدية.

 مشكلة البحثذ

وتركية النمقذتذلخشتريلية في الاوازمة إن تعذظم  وا د القطذب النمطي ينعكس بصتور  قوية  لى زيذد  حجم 

للدولة والخي هي ممقذت ضتتعيمة الارتبذط في القطذب الامخذيي الستتلعي ناذ يكرس ضتتروط الطلة الكلي  لى العذنة 

 ارتمذب الاسخوا العذ  للأسعذر.

 فرضية البحثذ

ن  الستتلع  ( لم يخحقق إلا  بر الاستتخيرادات2015-2010إن نذ ستتذد ن  استتخقرار ستتعر  مستتبي للاد  )

 ية.والددنذت ومذفذ  بيع العالة الاينب

 هدف البحثذ

يهتدف البحتث إلى تحليتل ظتذهر  الخضتتتتدم في العرا  نع اقخرال نجاو تة ن  اييرانات هتدفهتذ الاحتذفظتة 

  لى الخضدم  ندنسخويذتهذلاندمضة والاسخقر .

 منه  البحثذ

الابني  لى الخحليل الوصتمي والخحليل البيذمي يثبذت يستخند البحث بصتمة أستذستية  لى الانه  الاستخقرا ي 

 ضية البحث.فر

 حدود البحثذ

( والخي شتتتتهتد فيهتذ الخضتتتتدم نرحلخي  الأولى نرحلتة الخضتتتتدم 2015-2004حددت ند  البحتث نذ بي  )

لا يخجتذوز الارتبتة الرقايتة  ( ثم تتأتي الارحلتة الثتذميتة نرحلتة الخضتتتتدم الاندمم2007-2004ن  )الارتمع للاتد  

 اوجيذً.فهي الاقخصذد العراقي أم(.أنذ الحدود الاكذمية 2015-2008لاد  ن  )ل الواحد 

 هيكلية البحثذ

 بنذنً  لى نذ تقد  فقد تم تقسيم هذا البحث إلى أربعة أيزان ر يسة و لى النحو انتي:

 تعريف الخضدم. -1

 (.2015-2004) للاد  وأسبذبهذ العراقي الاقخصذد في الخضدم ظذهر  ووصف تحليل -2

 .العرا  في الواحد  الرقاية الارتبة حدود ضا  الخضدم نعدلات  لى الاحذفظة نخطلبذت -3

 الاسخنخذيذت والخوصيذت. -4
 الإطار النهري لتعريف التضخمذ -1

وياك   (. 46  2018يعرف الخضتدم بأمهذلارتمذب الاستخار في الاستخوا العذ  للأستعذر )الاقر  وقذبوستة  

مظرية وتعرف  وفق للخضتدم   تعريف الخضتدم بذلا خاذد  لى نعيذري   الأول الخعريف الابني  لى الأستبذ  الانشتمة 

  2002كايتة النقود بتأمت  كتل زيتذد  في كايتة النقود الاختداولتة تؤد  إلى زيتذد  في الاستتتتخوا العتذ  للأستتتتعتذر )النجتذر 

لى  تذنلي العرض والطلتة  وتلتو الابنيتة  لى  تذنلي التدلاتل (  وهنتذ( تعتذريف ألارا كتذلخعتذريف الابنيتة  201

طلة في تعريف الخضتتتدم  زيذد  الطلة  لى العرض زيذد  تؤد  إلى ارتمذب وايممذ .فخقخضتتتي مظرية العرض وال

الأستعذر. ومود في هذا الجذمة  رض تعريف الاقخصتذد  الشتهير كينز للخضتدم بأم  زيذد  الاقدر  الشترا ية الخي لا 
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يتة التدلاتل وايممتذ   هتذ زيتذد  في حجم ايمختذ . أو زيتذد  الطلتة الحقيقي في ظروف الاستتتتخدتدا  الكتذنتل. بيناتذ مظريقتذبل

تعرف الخضتتتتدم بأم  الزيذد  في نعتدل ايممتذ  والدلال  فذزديذد ايممتذ  النقتد  ون  ثم الدلال النقتد  يستتتتبتة ارتمتذب 

في حذلة ثبذت. في حي  أن امدمذض ايممذ  النقد  الأستتتتعذر  وتضتتتتداهذ.  لى فرض بقذن كاية الستتتتلع الاويود  

. أنذ الاعيذر الثذمي فهو نبني  لى لاصتتذ م الخضتتدم أ   لى (13  2000) نذية   يخرتة  لي  امدمذض الأستتعذر

الدصتتتذ م والأثذر الدذصتتتة والنذتجة  ن   وأهاهذ ارتمذب الأستتتعذر. ون  هؤلان الاقخصتتتذديي  نذرشتتتذل فيعرف 

( يعرف  بأم  حركة Flamanالأستتتعذر  وروبنس  ارتمذب رير ننخظم للأستتتعذر. بيناذ فلنذن ) الخضتتتدم بأم  ارتمذب

لارتمذب العذ  للأستعذر. ويعرف كلوزو الخضتدم بأم  الحركذت العذنة لارتمذب الأستعذر النذشتمة    العنصتر النقد  ا

 .(22  2000) نذية  كعذنل نحر( دافع

 (ذ2015-2004) للمدة بابهاوأس العراقي الاقتصاد في التضخم ظاهرة -2
ذبذ   فخذر  يرتمع بشتتكل كبير وتذر  إن الخضتتدامي الاقخصتتذد العراقي لالل الاد  الاذكور  يخصتتف بذلخ

(  لى نرحلخي   وهي 2015-2004تقستتتيم الخضتتتدم في العرا  لالل الاد  ) الارا يندمم وبنذناً  لى جلو ياك 

(  وان هذا الاتجذ  الجديد في ارتمذب الظذهر  الخضتتتتداية قد يذن 2009-2004نرحلة الخضتتتتدم الارتمع للاد  ن  )

ستهم  لى محو كبير في تعظيم ندذطر الخضتدم النذيم    ستحة ايممذ  بشتكل  ذ  بمعل ضترل الطلة الكلي الذ  أ

 وايممذ  الحكوني الاستخهلكي بشتكل لاذ  )أنذ  قصتور قطذ ذت إمخذيية واستعة لاستياذ في نجذلي النشتذط الزرا ي

  للظذهر  والصتتنذ ي(. اضتتذفة إلرخعثر الستتيذستتة الاقخصتتذدية في الكثير ن  نمذصتتلهذ في ألاذ دورهذ في الخصتتد

الخضتتتداية ونذ رافق جلو ن  ضتتتعف ادان القطذب الحقيقي وتدمي ماو  الذ  استتتهم في توليد الضتتتروط الخضتتتداية 

العراقي يعذمي ن  حذلة الاضتطرا   (. اضتذفة إلربن الاقخصتذد2  2008وضتعف استخقرار الستو  الستلعية )صتذلو   

الاركز  )الذ  ا طذ  الاستخقللية الكذنلة( وتبديل  الاقخصتذد  والستيذستي والانني بعد الحر   وصتدور قذمون البنو

العالة الاحلية  اضتتذفة إلى الرذن الرقذبة  لى الخحويل الدذريي  واتبذب ستتيذستتة تحرير الاستتعذر تنميذاً لاتمذقية مذد  

 (. 168  2016زريي وحسون  بذريس )الد

ضتدم نندمضتة لا تخجذوز الارتبة ( حيث شتهدت نعدلات ت2015-2010لاد  ن  )ثم تأتي الارحلة الثذمية ل

( 2014و  2013%(. وشهد  ذني )2.5الى نسخوا نخدمي بلا )  2010)العشرية الواحد  حيث امدمم الخضدم في )

%(  لى الخوالي  واستخار الامدمذض في الخضتدم الى ان 2.2%( و)1.9امدمذضتذً كبيرافًي نعدلات الخضتدم بلرت )

عود إلى الأزنة الاذلية العذلاية الخي أصتتذبت الاقخصتتذد العذلاي أدتبلى %(  والستتبة ي1.4)  ( إلى2015)وصتتل  ذ   

 الامدمذض العذلاي لأسعذر السلع الأسذسيةفضلً       امدمذض اسعذر السلع الاسخورد  ون  ثم ترايع نعدل الخضدم.

وجلو  لى لالمية وفر  ( FAOلا سياذ أسعذر السلع الرذا ية وبحسة ننظاة الارذية والزرا ة الخذبعة للأنم الاخحد  )

 (. 81  2015الاعروض وامدمذض الطلة العذلاي )الخقرير الاقخصذد  للبنو الاركز  العراقي  

 (1يدول )

 (2015-2004الرقاذلقيذسيذلعذنلأسعذرالاسخهلكونعدلاتذلخريرالسنويةفيذلعراقللاد  )

 السنوات
 (CPIالرقم القيذسي العذ  )

100=2007 
 نعدل الخضدم %

2004 36.4 27.0 

2005 49.9 37.0 

2006 76.4 53.1 

2007 100.0 30.9 

2008 112.7 12.7 

2009 122.1 8.3 

2010 125.1 2.5 

2011 132.1 5.6 

2012 140.1 6.1 

2013 142.7 1.9 

2014 145.9 2.2 

2015 148.0 1.4 

 . وزار  الخدطيل  الجهذز الاركز  للإحصذن  نديرية الحسذبذت القونية: الاصدر
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 (1الشكل )

 (2015-2004نعدل الخضدم في العرا  للاد  )

 
 (.1بذلا خاذد  لى بيذمذت الجدول )الاصدر: الشكل ن  ا داد البذحث 

 

 ذالعراق في الواحدة الرقمية المرتبة حدود ضمن التضخم معدلات على متطلباتالمحافهة -3

.ناذ يخطلة  لقطذب الحقيقي وايممذ  الكليإن ظذهر  الخضتتتتدم في العرا  ترتبل باجاو ة  وانل تخعلق بذ

نعتدلات الخضتتتتدم ضتتتتا  حتدود الارتبتة الرقايتة الواحتد   هتذ  اقخرال نجاو تة ن  الايرانات للاحتذفظتة  لى 

 الايرانات لا تقخصر  لى القطذب النقد  بل تخعدا جلو ليشال القطذب الحقيقي وقطذب الاذلية العذنة.

 ذ متطلبات القطاع الحقيقيذ3-1

 ذ تعييي مكونات النات  المحلي الإجماليذأولاً 

%( ن  55-(50لنتذت  الاحلي الاياتذلي التذ  يخراول بي  تهيا  نستتتتتذهاتة القطتذب النمطي في نكومتذت ا

يلحظ ان نستتتذهاة القطذب الزرا ي في نكومذت النذت  الاحلي ايياذلي في الاخوستتتل   تركية جلو النذت . في حي 

بلا نستتذهاة نجاوب الامشتتطة الستتلعية في نكومذت النذت  الاحلي ايياذلي الخي ن  %(  وبذلاجال ت3تبلا حوالي )

قطذب الزرا ة وقطذب النمل الدذ  وقطذب الخعدي  وقطذب الصتتنذ ة الخحويلية وقطذب الكهربذن والاذن وقطذب  ضتتانهذ

ذت النذت  الاحلي ايياذلي %(  في حي  تبلا نسذهاة نجاوب الامشطة الخوزيعية في نكوم65البنذن والخشييد حوالي )

ية والشتدصتية وقطذب الحكونة العذنة وقطذب الددنذت الخي ن  ضتانهذ قطذب الستك  وقطذب لادنذت الخناية الايخاذ 

( بيناذ تراوحت مستتبة نستتذهاة الامشتتطة الددنية في نكومذت النذت  الاحلي ايياذلي بي  16%الشتتدصتتية حوالي )

%( ن  (40ة يايع القطذ ذت رير النمطية في الاحوال كذفة لم تزد  لى %(. ولالصتتة القول فذن نستتذها16-21)

 .لاياذلي وكاذ يخضو في الجدول انتيالنذت  الاحلي ا

 (2يدول )

 (2015-2004النذت  الاحلي ايياذلي بذلأسعذر حسة الأمشطة الاقخصذدية في العرا  للاد  )

 السنوات

النات  المحلي الإجمالي بالأسعار 

 الثابتة 

 مليون دينار() 

2007=100 

نسبة مساهمة 

النفط الخا  في  

 النات  % 

نسبة مساهمة 

اليراعة 

والغابات والصيد  

 في النات  % 

نسبة مساهمة 

الصناعة في  

 النات  % 

نسبة مساهمة 

منموع الانشطة 

السلعية في  

 النات  % 

نسبة مساهمة 

منموع الانشطة 

التوزيعية في  

 النات  % 

نسبة مساهمة 

ة منموع الانشط

الخدمية في 

 النات  % 

2004 101845262.4 55.2 5.4 2.2 65.1 18.5 16.6 

2005 103551403.4 50.3 7.0 0.8 64.2 18.7 17.4 

2006 109389941.3 50.2 6.9 0.9 64.1 15.5 20.7 

2007 111455813.4 52.9 4.9 0.9 65.0 14.2 21.1 

2008 120626517.1 54.9 3.9 1.0 66.3 14.1 20.4 

2009 124702847.9 54.3 3.9 1.1 66.0 13.5 21.0 

2010 132687028.6 51.5 4.2 2.9 65.4 14.3 20.7 

2011 142700217.0 51.9 0.0 2.9 65.6 14.4 20.5 

2012 162587533.1 51.5 0.0 2.5 65.7 16.8 17.9 

2013 174990175.0 49.3 0.0 2.2 65.2 17.4 17.6 

2014 175335399.6 51.4 0.0 1.7 66.4 17.1 16.6 

2015 182331154.1 55.3 0.0 1.5 67.1 16.8 16.5 

النذت  الاحلي ايياذلي بذلأستتعذر الثذبخة وزار  الخدطيل  الجهذز الاركز  للإحصتتذن  نديرية الحستتذبذت :  الاصتتدر

 القونية  ومسة الاسذهاة ن  ا داد البذحث.
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 (2015-2004ي ايياذلي في العرا  للاد )مسة نسذهاة نجاوب الامشطة في النذت  الاحل

 
 (.2الاصدر: الشكل ن  ا داد البذحث بذلا خاذد  لى بيذمذت الجدول )

( أن مستة نستذهاة الامشتطة الخوزيعية والددنية يألاذان الاتجذ  ممست  وفي نستخويذت  2يخضتو ن  الشتكل  )

الاد   أفضتل ن  الامشتطة الخوزيعية والددنية لالل نخدمية وإن الامشتطة الستلعيةتألاذ اتجذهذً تصتذ ديذً وتناو باعدلات

ممستتهذ وجلو لكون النمل الدذ  ن  ضتتانهذ  لذلو لابد ن  تشتتديم الاستتبذ  الخي دفعت إلى تضتتذ ل مستتة استتهذ  

زيتذد  استتتتعتذر النمل العتذلايتة الامشتتتتطتة الخوزيعيتة والدتدنيتة في نكومتذت النتذت  الاحلي ايياتذلي  وهي كثير  وأهاهتذ

فضتتتتلً    ترايع دور القطتذب الدتذ   ة القطتذ تذت.يتذد  الاهخاتذ  بتذلقطتذب النمطي  تل حستتتتذ  بقيت تشتتتتجع  لى ز

والخدهور الأنني  وتستذبق الستيذستيون المذستدون  لى الأنوال الطذ لة الادصتصتة للاشتذريع الاستخثاذرية رير الاهاة 

 وهي ارلبهذ نشذريع ارضذ ية رير حقيقية.

 ة الصادراتذةانياذً ترشيد الاستيرادات وتنمي

تمو  زيذد  الصتتذدرات تؤد  إلى الضتترل  لى الايزان الخجذر  بذلعجز  إن زيذد  الاستتخيرادات باعدلات

الاخزايد  وهو نذ يؤد  إلى  جز في نخحصتلت الدولة ن  العالت الأينبية  ولا شتو أن استخارار هذا الاتجذ  رير 

 ً ولار ناذ يضتر  لى أستعذر صترف الدينذر العراقي نقذبل الد الاررو  في  لعجز الايزان الخجذر  يحدر أثراً ستلبيذ

 بذلاسخوا العذ  للأسعذر  ويرفع ن  نسخوا نعدلات الخضدم. 

بنتذنً  لى نخقتد  يحختذ   ل  العجز في الايزان الخجتذر  العاتل في اتجتذهي  الأول ترشتتتتيتد الاستتتتخيرادات 

( أن الايزان الخجتذر  3( والشتتتتكتل )3لجتدول )(. ويلحظ ن  ا218  2017والثتذمي تنايتة الصتتتتذدرات )دكرور   

( ومخيجة الاحخلل الانريكي وترير النظذ  2003العراقي يخذبذ  بصتور  نلحوظة نذ بي  المذ م والعجز فبعد  ذ  )

( 2004( نليون دينذر في  ذ  )4094949-و د  الاسخقرار الأنني ناذ يعل الايزان الخجذر  يسجل  جزاً نقدار  )

( ستجل الايزان الخجذر  فذ ضتذً ويعود  2015-2006الاد  )( أنذ لالل 2005نليون دينذر في  ذ  )( 5181765-و)

 (.3( وكاذ يخضو في الجدول )326  2017جلو بذلدرية الأسذس إلى نبيعذت النمل الدذ  )بريهي وكشيش  

 (3يدول )

 ( نليون دينذر2015-2004فجو العجزالدذرييميذلعراقللاد )
 السنوات

 الصذدرات

(1) 

 الاسخيرادات

(2) 

 الحسذ  الجذر  جز 

(3) 

2004 29956020.0 34050969.0 -4094949 

2005 39963945.0 45145710.0 -5181765 

2006 48780390.6 36914707.8 11865682.8 

2007 51158039.1 31422753.0 19735286.1 

2008 79028558.7 48249768.6 30778790.1 

2009 51473565.0 51326145.0 147420 

2010 63880713.0 55232658.0 8648055 

2011 96531318.0 60316542.0 36214776 

2012 113151788.2 73980251.4 39171536.8 

2013 108514489.6 75910914.2 32603575.4 

2014 102738475.4 69948806.4 32789669 

2015 58001417.1 53626567.5 4374849.6 

( ن  3الخدطيل  الجهذز الاركز  للإحصذن  نديرية الحسذبذت القونية  العاود )( وزار  2و1 د )الاصدر: العاو

  ال البذحث.

 (3الشكل )
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 (2015-2004 جز الحسذ  الجذر  فيذلعراقللاد )

 
 (.3الاصدر: الشكل ن  ا داد البذحث بذلا خاذد  لى بيذمذت الجدول )

ستخيرادات ويود ستيذستة نعينة  يخم ن  لاللهذ العال  لى ضتبل الاخستخلز   الية ترشتيد وتأستيستذً لاذ تقدن

ايممتذ   لى الواردات  وتوفير العالت الأينبيتة  وبتذلختذلي تدميف الضتتتتروط  لى التدينتذر العراقي وتخاثتل هتذ  

 (:222  2017السيذسذت بذنتي )دكرور   

  لالل الاخيذر صتنذ ذت ياك  إحلل ننخجذتهذ  م نستيذستة إحلل الانخ  الاحلي نحل الانخ  الاستخورد  وهذا يخ أولاذً

 نحل الانخجذت الاسخورد.

الحاذية الرشتتيد  للانخجذت الوطنية ن  ننذفستتة الانخجذت الأينبية في الستتو  الاحلية ن  لالل ضتتبل الحدود  ةانياذً

حد ن  الاستتخيرادات لل والانذفذ الكاركية واستتخددا  ستتيذستتة الحاذية الخعريمية والخي ن  أدواتهذ الضتترا ة الكاركية

 وتوفير قدر ن  الحاذية للانخ  الوطني لخحميز القطذب الحقيقي.

 ً  : ا ذد  سيطر  الحكونة  لى ننذفذ اقليم كردسخذن وجلو ضا  ننظونة ن  السيذسذت الخجذرية.ةالثا

 ً  .الحكونة: السيطر   لى الانذفذ الحدودية رير الرساية والخي هي بطبيعة الحذل لاذر  سيطر  رابعا

وكذلو ياك  الاستخعذمة ببيرانات اضتذفية أهاهذ نخذبعة  اليذت إررا  الستلع الأينبية في الستو  العراقية. خامساااذً

فضتتلً    تو ية الاستتخهلو العراقي وتشتتجيع   لى الانخ  الاحلي  وكذلو قيذ  الوزارات والهيمذت العذنة الحكونية 

 د ن  الواردات رير الضرورية والكاذلية.ي  والحبدمم الأمشطة الاسخدد  فيهذ النقد الأينب

 (:231  2017ذييرانات الخي تؤد  إلى مجذل اسخراتيجية الخصدير فهي )دكرور   إنذ فياذ يدص

 فخو اسوا  يديد  نعنية بذلانخ  الاحلي.أولاذً

 الخركيز  لى قطذ ذت سلعية نحدد  في الارحلة الأولى.ةانياذً

  ية نخكذنلة للصنذ ذت الاخطور  نع توفير البنية الخحخية اللزنة لهذ.ذطق صنذالعال  لى امشذن ننةالثاذً

 تهيمة الانذخ الانذسة لجذ  واسخقطذ  الاسخثاذر الأينبي في نجذل الصنذ ذت الخصديرية.رابعاذً

 ينية.ذحة الدتناية الصذدرات الددنية لأمهذ تعخبر نصدراً هذنذً ن  نصذدر النقد الأينبي وفي نقدنخهذ السيخامساذً

 النهوض بذلصنذ ة بذسخددا  مظم ايمخذ  القذ اة  لى الخكنلوييذ الحديثة  والبحث العلاي  والعاذلة الاذهر .سادساذً

 تدصيم يزنً كبيراً ن  الاسذ دات المنية والاذلية للاشرو ذت الصرير  والاخوسطة.سابعاذً

 ثذننذً: تاكي  ماو القطذب الدذ .

 العامةذقطاع المالية ذ متطلبات 3-2

معني بقطذب الاذلية العذنة استخددا  ادوات الستيذستة الاذلية ن  أيل تحقيق اهداف اقخصتذدية نريو   و لى 

رأستهذ الناو الاخوازن  وهذا لا يعني بأن الستيذستة الاذلية بانأا    تحقيق الاستخقرار الدالالي  وهذا نذ ستيخم ايضتذح  

 في الخذلي:

 كومي في خلق النقود في العراقذة الإنفاق الحاولاذً الحد من هيمن

إن حقيقة هذا الأنر أ  ايممذ  الحكوني يهيا  تاذنذً  لى آلية لالق النقود في العرا  تخم في رذية الوضول 

إج تبتذدل الحكونتة ناثلتة بوزار  الاتذليتة العالتة الاينبيتة للاورد النمطي نع البنتو الاركز  العراقي للحصتتتتول  لى 

ذلدينذر العراقي  هذ  العالة الاينبية الخي وصتتلت إلى البنو الاركز  العراقي يشتتخر  القطذب لخي تحخذيهذ بالابذلا ا

الدذ  بعضتتتهذ أو ثلثيهذ تقريبذً  بر مذفذ  العالة الاينبية  حستتتة الخجربة الستتتذبقة  وبذلو يعيد إلى البنو الاركز  

ذً إلى رصتتيد الستتيولة الاحلية في نقذبل  الة ثلث يضتتذف صتتذفيثلثي نذ دفع  إلى وزار  الاذلية ن  دمذمير  ويبقى ال

(. فأصتتتبحت الستتتيولة 511  2015اينبية أصتتتبحت نالوكة للبنو الاركز  تضتتتذف إلى احخيذطذت  الدولية ) لي   

الاحليتة هي الويت  انلار للحخيتذطيتذت التدوليتة  ولبيتذن جلتو يجتة الختأكيتد  لى أن ايممتذ  ن  الاوازمتة العتذنتة يجر  

ة ووطنيتة. ون  النتذحيتة العاليتة تستتتتخدتد  العالتة الأينبيتة للاتدفو تذت الدتذرييتة )نشتتتتخريتذت الحكونتة عاليخي  أينبيت ب
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والخزانتذتهتذ نثتل ممقتذت التدي  الدتذريي(. أنتذ ايممتذ  الحكوني التدالالي فياول بتذلعالتة العراقيتة  وياك  إيضتتتتذل هتذ  

 (:99  2013 انلية ن  لالل الدطوات انتية )آل طعاة والزبيد  

%( 5) اقخطتذب بعتد الدتذر  في الاركز  البنتو يتدير  الاتذليتة لوزار  حستتتتذ  في بتذلتدولار النمل إيرادات دلاتلتت  (1
 .الحر  لخعويضذت

 نستخحقذت تستديد أو للستخيراد إ خاذدات فخو  لالل ن  الحستذ   جلو ن  بذلدفع  الدذريية ممقذتهذ الحكونة تاول (2
 .نشذريع أو تجهيزات  قود تنميذ سيذ  في  ليهذ

 إلى الأينبية بذلعالة نبلا بخحويل أنراً   الاذلية وزار  تصتتتدر: انتية  انلية  بر فيكون  الدالالي ايممذ  تاويل نذأ (3
  لى بذلستتحة وتقو  الاركز  البنو لدا  العراقي بذلدينذر وديعة لديهذ أصتتبحت  الحذلة هذ  وفي  العراقي الدينذر
 تنميذ يقخضيهذ دالالية ندفو ذت أية أو الدالال ن  شران و قود رواتة ن   الدالالية الخزانذتهذ لخستديد الوديعة تلو

 نع بتذلتدينتذر بتذدلهتذ الخي  الأينبيتة العالتة تلتو ن  يزناً  العراقي الاركز  البنتو يبيع جلتو بعتد. العتذنتة الاوازمتة
 العالتة متذفتذ  لالل ن  امقطتذب دون العاليتة هتذ  وتستتتتخار التدينتذر نقتذبتل في الدتذ  القطتذب إلى  الاتذليتة وزار 
 للخوستتتع وستتتيلة هو  العرا   دالال الحكوني ايممذ  تاويل  في يستتتخدد  النمل نورد إن تبي   قد وهكذا.الاينبية
 النقتد ( ايصتتتتدار) الخوستتتتع  لى كثيراً  يعول لتذلتو. الدتذ  للقطتذب الأينبيتة العالتة نبيعتذت لالل ن  النقتد 
 . الخضداي للخاويل نصدراً 

 العرا  في النقود لالق  في الحكوني ايممذ  هيانة ن   للحد الوحيد  ستتيلةالو  إن يلحظ  تقد  نذ ضتتون وفي
 طعاتة آل) التدالالي الحكوني بتذيممتذ  الاحمز الكلي الطلتة في الزيتذد  لضتتتترل الاحلي النتذت  نرومتة زيتذد  هو

 (.100  2013  والزبيد 
 (4يدول )

 (2015-2004) تطور ايممذ  الحكوني و رض النقد ونعدل الخضدم في العرا  للاد 

 السنوات

 ايممذ  الحكوني

 نليون دينذر

(1) 

 M1 رض النقد 

 (2نليون دينذر )

نعدل ماو ايممذ  الحكوني 

% 

(3) 

 M1نعدل ماو 

(4) 

 نعدل الخضدم

(5) 

2004 31,521,427 10,148,626 - - 27.0 

2005 30,831,142 11,399,125 -2.1 12.3 37.0 

2006 37,494,459 15,460,060 21.6 35.6 53.2 

2007 39,308,348 21,721,167 4.8 40.4 30.8 

2008 67,277,197 28,189,934 71.1 29.7 2.7 

2009 55,589,721 37,300,030 -17.3 32.3 -2.8 

2010 70,134,201 51,743,489 26.1 38.7 2.5 

2011 78,757,665 62,473,929 12.2 20.7 5.6 

2012 105,139,576 63,735,871 33.4 2.0 6.1 

2013 119,127,556 73,830,964 13.3 15.8 1.9 

2014 112,192,124 72,692,448 -5.8 -1.5 2.2 

2015 70,397,515 65,435,425 -37.2 -9.9 1.4 

( البنو الاركز  العراقي  2(.العاود )2015-2004الدا ر  الاقخصتتذدية للاد  )( وزار  الاذلية   1العاود ):  الاصتتدر

( وزار  5(  العاود )2015-2004عذنة للإحصتتذن والأبحذر  النشتترات ايحصتتذ ية الستتنوية للستتنوات )الاديرية ال

 البذحث.( ن  ا داد 4و 3الخدطيل  الجهذز الاركز  للإحصذن  نديرية الحسذبذت القونية.  العاود )

 (2015-2004)في العراقللاد  اتجذهذت العلقة بي  ايممذ  الحكوني و رض النقد  (4الشكل )
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 (.4الاصدر: الشكل ن  ا داد البذحث بذلا خاذد  لى بيذمذت الجدول )

(  يخبي  إن في الستتتنوات الخي يحقق فيهذ ايممذ  الحكوني نعدلات ماو  ذلية يقذبل  4في ضتتتون الجدول )

نقد ( حقق فيهذ  رض ال2010( و)2008( و)2006زيذد  واضتحة في نعدلات ماو  رض النقد فاثلً في الستنوات )

(  لى الخواليكتذن ايممتذ  الحكوني يناو باعتدلات  تذليتة  38.7( و)29.7( و)35.6نعتدلات  تذليتة بلرتت حوالي )

خدذا نستذراً ناذثلً في الخأثير  لى ارتمذب نعدل ( إن الخرير في  رض النقد وايممذ  الحكوني ي4وللعود  إلرذلشتكل )

 الخضدم.

 ية )تحفيي الإنفاق الاستثماري الحكومي(ذةانياذً توسيع طاقة الاقتصاد الاستيعاب

إن توستتتتع الحكونتة في ايممتذ  الحكوني يؤد  إلى زيتذد  الطلتة الكلي دون نرا تذ  نثتذر تلتو الزيتذد   لتذا 

فذن الدل  ن  الضتتتروط الخضتتتداية يخطلة ا خاذد ننه  للإدار  الاقخصتتتذدية ن  يذمة العرض لخوستتتيع طذقة 

لاستتتخثاذر  نع الكمذن  والذ  يعخاد  لى زيذد  في حجم ايممذ  اممذ   وهذا يخطلة استتتخيعذ  الاقخصتتتذد العراقي للإ

 نذصتتر  د  ننهذ وضتتع آلية نحدد  وننذقشتتة للاشتتذريع الاقخرحة بي  ندخلف الجهذت جات العلقة قبل تقدياهذ إلى 

ال( الاخدصتتم في  الية وزار  الخدطيل لانذقشتتخهذ وادرايهذ في الانذه  الاستتخثاذرية للدولة. فضتتلً    د م ال

  حيتث توفير ننذه  تدريبية نخطور  في هذا الاجذل أو تهيمة الظروف الال اة لخستتتتهيل  ال نختذبعتة الاشتتتتذريع ن

الاخذبعة الانذستتبة. هذا فضتتلً    ضتترور  نخذبعة الاشتتذريع اثنذن الخنميذ وبعد الامخهذن ن  امجذزهذ  للخأكد ن  ندا 

 (.312  2017مذيي وير   تحقق الاهداف الخناوية )الد

 (5يدول )

 (2015-2004)في العرا  للاد   نسذهاة ايممذ  الاسخثاذر  في النذت  الاحلي ايياذليحجم 

 السنوات
 ايممذ  الاسخثاذر  )نليون دينذر(

(1) 

 النذت  الاحلي ايياذلي

 )نليون دينذر(

(2) 

 مسبة ايممذ  الاسخثاذر  إلى النذت  الاحلي 

(3) 

2004 3,924,260 53,235,358.7 7.4 

2005 3,765,018 73,533,598.6 5.1 

2006 2,576,852 95,587,954.0 2.7 

2007 6,588,511 111,455,813.4 5.9 

2008 14,976,016 157,026,061.6 9.5 

2009 9,648,658 130,642,187.0 7.4 

2010 15,553,341 159,607,123.6 9.7 

2011 17,832,112 218,617,834.8 8.6 

2012 29,350,952 255,727,068.5 11.5 

2013 40,396,750 272,596,360.8 14.8 

2014 35,450,452 271,334,544.1 13.1 

2015 18,584,676 209,398,233.3 8.9 

ز ( وزار  الخدطيل  الجهذ 2(. العاود )2015-2004( وزار  الاذلية  الدا ر  الاقخصتذدية للاد  )1العاود ):  الاصتدر

 ( ن  ا داد البذحث.3الاركز  للإحصذن  نديرية الحسذبذت القونية.  العاود )

يلحظ ن  الجدول الاشتتتتذر اليهذ الامدمذض الواضتتتتو لاستتتتذهاة ايممذ  الاستتتتخثاذر  في النذت  الاحلي 

لعرا  لا بذ( هو نذ يشتير إلى ارتبذط امشتطة القطذ ذت كذفة بذلاخريرات الدذريية الاحيطة 2004ايياذلي بعد  ذ  )

-2004)ستتياذ استتعذر وكاية النمل الاصتتدر  حيث بلرت مستتبة الاستتذهاة كاعدل  ذ  في النذت  الاحلي لالل الاد  

( وهي مستتبة نندمضتتة يداً  وهذا يدل  لى ضتتعف كمذن  أدان الاقخصتتذد العراقي في تحقيق  8.7نذ يقذر  ) (2015

 الاسخقرار الاقخصذد .

 (5الشكل )

 (2015-2004)في العرا  للاد   الاسخثاذر في النذت  الاحلي ايياذلي ايممذ مسبة نسذهاة 

 
 (.5الاصدر: الشكل ن  ا داد البذحث بذلا خاذد  لى بيذمذت الجدول )
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 ةالثاذً تحقيق فائل مالي ضريبي في الموازنة العامةذ

ية الخي تخصتتف البلدان النذنتعد ستتيذستتة الرقذبة الضتتريبية جات أثر فعذل في ضتتبل الخضتتدم ولاذصتتة في 

ايهزتهذ الاصتترفية بذلخدلف والبدا ية  وجلو بأضتتعذف نحددات الاستتخهل(  وبذلررم ن  جلو نذ زال ضتتعف قدر  

الستلطة الاذلية في العرا   لى الخحصتيل الضتريبي فضتل    صتعوبة اصتلل بران  الد م في الاوازمة العذنة ناذ 

تخعدا في نضاومهذ نمهو  دور الدولة فتتتتتتتتتتي   لخرطية مشذطذتة توسع نسخار يعني بقذن النمقذت الحكونية في حذل

ازان نسذهاة افراد الاجخاع الضعيمة في الخعبير    فهاهم للملسمة الضريبية ودورهذ  توفير السلتتتع العذنتتتتتتتتتتتتتتتتتتة

ية  لى دية والايخاذ كاصتلحة  ذنة يستهم المرد فيهذ ن  دلال  الحقيقي في رفد نوارد نخطلبذت بنذن العدالة الاقخصتذ

( انتي يبي  حجم 6وفق احخيتذيتذت الاوازمتة الخي تقتذبتل تلتو الانختدادات والخوستتتتعتذت في الاممتذ  العتذ   والجتدول )

 الضرا ة في الاقخصذد العراقي.

 (6يدول )

 ( نليون دينذر2015-2004)في الاقخصذد العراقي للاد   نؤشرات أدان اييرادات الضريبية

 السنوات
 الإيرادات الضريبية 

(1) 

 النات  المحلي الإجمالي

(2) 

 الدخل القومي 

 

(3) 

 الضغط الضريبي 

(4) 

 الطاقة الضريبية 

(5) 

 النهد الضريبي 

(6) 

2004 294,900 53235358.7 53311558.7 0.55 0.55 1.0 

2005 495,282 73533598.6 74622598.6 0.67 0.66 1.0 

2006 591,229 95587954.0 96902093 0.61 0.61 1.0 

2007 1,228,336 111455813.4 113163014.7 1.10 1.08 1.0 

2008 985,837 157026061.6 165421918.9 0.62 0.59 1.0 

2009 3,334,809 130642187.0 134264467.4 2.55 2.48 1.0 

2010 1,532,438 159607123.6 163926503.5 0.96 0.93 1.0 

2011 1,783,593 218617834.8 217091235.4 0.81 0.82 0.9 

2012 2,633,357 255727068.5 255460517.9 1.02 1.03 0.9 

2013 2,876,856 272596360.8 272998466.0 1.05 1.05 1.0 

2014 1,891,538 271334544.1 265801471.7 0.69 0.71 0.9 

2015 1,618,652 209398233.3 208769894.9 0.77 0.77 0.9 

( وزار  الخدطيل  3و 2(  العاود )2015-2004ية  الدا ر  الاقخصتتتتذدية للاد  )( وزار  الاتذل1العاود ):  الاصتتتتدر

 تم احخسذبهم باوية الصيرة انتية:( 6و 5و 4الجهذز الاركز  للإحصذن  نديرية الحسذبذت القونية  العاود )

 .100اييرادات الضريبية÷ النذت  الاحلي ايياذلي × =  الضريبي الضرل(4) العاود -

 .100اييرادات الضريبية÷ الدلال القوني × =  الضريبية الطذقة(5) العاود -

 ( الجهد الضريبي = الضرل الضريبي ÷ الطذقة الضريبية.6العاود ) -
 (6شكل )

 (2015-2004)في الاقخصذد العراقي للاد   نعدلات ماو اييرادات الضريبية

 
 (.6الاصدر: الشكل ن  ا داد البذحث بذلا خاذد  لى بيذمذت الجدول )

إجا نتذ حتذولنتذ إلقتذن مظر  فتذحصتتتتة  لى أدان النظتذ  الضتتتتريبي العراقي ياك  لنتذ أن مستتتتخدلم بعم 

 ( وكذنتي:4الالحظذت الاهاة ن  الجدول )

 ن   العرا  ب  نر نذ بستبة( 2015-2004) الاد  لالل الضتريبية اييرادات اليهذ تذبذ أظهر الجدول الاشتذر  (1
  ذ  فمي    ذنة بصتتور  الحيذ  نجذلات في والاضتتطرا  المستتذد تمشتتيو وستتيذستتية  واقخصتتذدية أننية ظروف

 اييرادات  في نستذهاة وبنستبة  دينذر نليون( 294,900)حوالي بلرت لهذ نستخوا أدمى ستجلت حيث( 2004)
 دينذر نليون( 1,228,336) بلرت وقد( 2007)   ذ  في نلحوظذً  ارتمذ ذً  شتهدت حي   في(.0.8%) بلرت العذنة
 في( 49) الأنر حسة  الضريبة مسبة لخعديل مخيجة يذن الزيذد   هذ  سبة   العذنة اييرادات ن (  2.2%) وبنسبة

 .الاؤقخة الا خلف سلطة أو الاحخلل سلطة    والصذدر( 2004)  ذ  شبذط( 18)
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  ماو وباعدل دينذر نليون( 3,334,809) وباقدار( 2009)   ذ  في لهذ نستخوا  أ لى  الضتريبية اييرادات بلرت (2
  الارتمذب  هذا ستبة يريع العذنة  اييرادات ن %( 6.0) لخبلا  أيضتذ ارتمعت فقد مستبخهذ أنذ(  238.3%) ستنو 
 .ألارا يهة ن  النمطية الايرادات وامدمذض يهة ن  الضريبة الايرادات زيذد  إلى النسبة في

 ادلاذل أو  فرض انكذمية وهي نهاة حقيقة الاعيذر هذا يكشتتتف:  الكلي الضتتتريبي الضتتترل نؤشتتتر يدم فياذ (3
 بدرية  الضتريبي  الضترل نعدل  في امدمذض ن  ب  يخايز لاذ وجلو  العراقي  الضتريبي  النظذ  في  ألارا ضترا ة
 الذ   الضتتريبي الضتترل امدمذض ثم ون (. 2009)  ذ   في( 2.55%) حوالي  ل  مستتبة  أ لى بلا  إج  نلحوظة
 .العراقي الاجخاع افراد يواي 

 يؤشتتر وهذا( 2009)   ذ   في%( 2.48) احوالهذ  احستت  في بلرت حيث:  الضتتريبية  الطذقة نؤشتتر يدم فياذ (4
 .وتحصيلهذ الضرا ة يبذية  لى الحكونة قدر  ضعف

 مستتبة وهي( 1.0%) بلرت مستتبة الاؤشتتر هذ  حقق   ذ  كاعدل أم  مجد: الضتتريبي  الجهد نؤشتتر يدم فياذ (5
 .الضرا ة تحال لى  الاجخاع قدر  يخجذوز  ذليذً  ضريبيذً  ضرطذً  ويود  د   لى تدل نقبولة

امدمذض نستتذهاة اييرادات الضتتريبية في الاقخصتتذد العراقي بهذ  النستتة يعني استتخنذداً إلى نذ تقد   فبن 

دورهذ ضتعيف في تحقيق الاستخقرار الاقخصتذد   ناذ يخطلة ايرانإصتلحذت في النظذ  الضتريبيلأهداف نذلية  لا 

عل الدور الاذلي  ة ن  انليذت الخي ن  الااك  أن تؤد  إلى تملذلو مقخرل نجاويعني زيذد  اييرادات الضتتتريبية   

إصتتلل ايدار  الضتتريبية  وإصتتدار الخعلياذت والخشتتريعذت الضتتريبية الخي ترقى بذلنظذ  للستتيذستتة الضتتريبية ننهذ 

 تشتكيل فريق  ال ن  الخدصتصتذت الاقخصتذدية والاحذستبية والاحصتذ يةفضتلً     الضتريبي إلى نستخويذت نخقدنة. 

و ية الضتريبية الاستجلة ورير الاستجلة لخحقيق العدالة الضتريبية وجلو وايدارية يقو  بخستجيل وتدقيق شتذنل لكذفة الا

بذلخنستتيق نع وزار  الخجذر  الخي لديهذ الاعلونذت الاخعلقة ببعم الاؤشتترات الاحصتتذ ية ن  لالل برمذن  البطذقة 

وافز الاذدية باذ يضتا  ة في الهيمة العذنة للضترا ة  وكذلو زيذد  الحوكذلو تطوير الاوارد البشترية العذنلالخاوينية. 

الاستتتخوا الاعيشتتتي والاهني الدذ  بذلاوظف الضتتتريبي. وتوفير الان  )الحاذية( والددنذت للاوظمي  ولاستتتياذ  

ي  بشتتأن العذنلي  في الاراكز الحدودية الذي  يخعرضتتون إلى الخهديد والالاخطذف. وتشتتديد العقوبذت وتشتتريع القوام

نتذت  ليهم. وايضتتتتذ الا خاتذد  لى مظتذ  الحتذستتتتو  في  اتل ايدار  الاخهربي  ن  دفع الضتتتترا تة وفرض الررا

الضتريبية ليصتبو أكثر ستهولة وأكثر دقة وكمذن   ذلية. إنذ فياذ يدم الاستخوا الألالقي للاجخاع ياك  أن يخم    

أم  بو الاواط  نخعوداً  لى دفع الضتريبة ولا يحس طريق مشتر الو ي    طريق وستذ ل اي ل  الادخلمة حخى يصت 

 .(21-18  2006( ) لوان  248-246  2013) لي وثذنر  نجبر  ليهذ

 ذ متطلبات القطاع النقدي والمصرفيذ3-3

 أولاذً إدارة عرض النقد لصالح الودائع الناريةذ

 2004لستنة   65ة قذموم  رقم اتبع البنو الاركز  بعد حصتول   لى الاستخقللية الخذنة    الحكونة باوي

سيذسخ  وتسيير أدوات  نجاو ة ن  اييرانات والخدابير يدار   رض النقد والخحكم ب  باذ يحقق الاسخقرار في رسم  

الستتعر  ويضتتا  الوصتتول إلى مظذ  نذلي ستتليم  وقد  اد إلى تويي  تلو اييرانات والخدابير بذتجذ  تعزيز الثقة 

جيم الخستر  النقد  ن  الاصتذرف    طريق تقليل العالة ذلجهذز الاصترفي ثذميذً كاحذولة لخحبذلعالة الاحلية أولاً وب

في الخداول  ولأيل تحقيق جلو لجأ إلى استخددا  ستعر المذ د  كأدا  لجذ  الودا ع الادلاذرية  فضتلً    ا طذن الحرية 

دارر ذد  قدرتهذ الأيدا يةوالا خاذمية )للاصتذرف في تحديد ستعر المذ د  وناذرستة مشتذط الخحويل الدذريي بهدف زي

( إلى 2004(  ذ  )70.6%( ن  )M1(.فخحقق امدمذض في مستتتبة العالة في الخداول إلى )219  2014و ذشتتتور  

(  تذ  53.3%( لخعتذود الارتمتذب نر  ألارا إلى )2014%(  تذ  )49.6( لخصتتتتتل إلى )2007(  تذ  )%65.5)

لررم ن  كتل هتذ  اييرانات (. و لى ا2015(  تذ  )9.9-د ليبلا )(  كاتذ تحقق ماو ستتتتذلتة في  رض النقت 2015)

بقيتت قتدر  البنتو الاركز  في الستتتتيطر   لى حجم الكخلتة النقتديتة نحتدود  إج الاتذت نعتدلات الناو في  رض النقتد 

النقود   تخزايد بشتتتكل طرد  نع تزايد نعدلات ماو ايممذ  العذ  الأنر الذ  يؤكد قو  تأثير دالة الطلة الحكوني  لى

  الاوارد النمطيتة وفق أليتة تستتتتاى بذلأثر الارتجتذ ي الاوية أ  نقتذيضتتتتة مقود البنتو الاختأثر  بذلدلال الحكوني ن

 (.2016  22الاركز  )دارر  

وبنذنً  لى نذ تقد  وبستتبة مموج الاذلية العذنة الخي تهيا  إيراداتهذ النمطية  لى زيذد   رض النقد وبذلخذلي 

إدار   رض النقد  لذا لا بد ن  زيذد  كمذن  ايممذ  العذ  ناذ يخيو ة الستتتتيذستتتتة النقدية وقدرتهذ في الخأثير  لى فذ لي

 للسيذسة النقدية الخأثير  لى الخضدم.
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 (7يدول )

 (2015-2004تطور  رض النقد ونكومذت  في العرا  للاد  )

 السنوات
 صذفي العالة في الخداول

(1) 

 الودا ع الجذرية

(2) 

 M1لنقد  رض ا

 (3نليون دينذر )

 M1نعدل ماو

( %4) 

مسبة العالة إلى 

M1 ( %5) 

مسبة الودا ع 

 M1الجذرية إلى 

( %6) 

2004 7,162,945 2,985,681 10,148,626 - 70.6 29.4 

2005 9,112,837 2,286,288 11,399,125 12.3 79.9 20.1 

2006 10,968,099 4,491,961 15,460,060 35.6 70.9 29.1 

2007 14,231,700 7,489,467 21,721,167 40.4 65.5 34.5 

2008 18,492,502 9,697,432 28,189,934 29.7 65.6 34.4 

2009 21,775,679 15,524,351 37,300,030 32.3 58.4 41.6 

2010 24,342,192 27,401,297 51,743,489 38.7 47.9 52.1 

2011 28,287,361 34,186,568 62,473,929 20.7 45.3 54.7 

2012 30,593,647 33,142,224 63,735,871 2.0 48.9 51.1 

2013 34,995,453 38,835,511 73,830,964 15.8 47.4 52.6 

2014 36,071,593 36,620,855 72,692,448 -1.5 49.6 50.4 

2015 34,855,256 30,580,169 65,435,425 -9.9 53.3 46.7 

الاركز  العراقي  الاديرية العذنة للإحصتتذن والأبحذر  النشتترات ايحصتتذ ية ( البنو 3و2و 1العاود )الاصتتدر:  

 ( ن  ا داد البذحث.6و 5و 4(  العاود )2015-2004السنوية للسنوات )

 (7الشكل )

 (2015-2004( ونكومذت  في العرا  للاد  )M1تطور  رض النقد )

 
 (.7ول )بيذمذت الجدالاصدر: الشكل ن  ا داد البذحث بذلا خاذد  لى 

 ةانياذً تعيييسعر الصرف الدينار العراقيذ

يعرف ستعر الصترف بأم   دد الوحدات ن  العالة الوطنية الخي تبذدل بوحد  واحد  ن  العالة الأينبية في 

  2004)يوستف  ستو  تداول العالت  أو بأم  ستعر الوحد  ن  النقد الأينبي نعبراً  ن  بوحدات ن  العالة الوطنية 

د  ستيذستة ستعر الصترف كأدا  للاحذفظة  لى استخقرار الاستخوا العذ  للأستعذر ولامم نعدلات الخضتدم (.وتستخد63

بذ خبذرهذ أدا  لخحقيق الاستخقرار في قياة العالة فضتلً    كوم  وستيلة تؤثر  لى الكخلة النقدية وتخيو الستيطر   لى 

( ستيذستة مقدية يديد  2003  العراقي بعد  ذ  )ذلو امخه  البنو الاركز(  ل245  2015ننذستية الستيولة )الرذلبي  

لخحستتي  ستتعر صتترف الدينذر والخدلم ن  الخذبذبذت الخي كذن يعذمي ننهذ  وجلو    طريق ابخكذر مذفذ  بيع العالة 

ر في تحقيق  الأينبيتة الخي حققتت مجتذحتذت كبير  في رفع قياتة التدينتذر العراقي  إن هتذا اييران استتتتهم بشتتتتكتل كبي

لنقد  والاقخصتتذد  كاذ استتهم بخحستتي  القدر  الشتترا ية للاواطني  وزيذد  اطامنذمهم بأن الدينذر أصتتبو الاستتخقرار ا

ندزمذً تذنذً للقياة بدلاً ن  الدولار  وتاكنت الستتتلطة النقدية  بر نزادتهذ توحيد نعدلات الصتتترف ن  لالل اشتتتبذب 

ولة ضتتتبل الخوازن نذ بي  العالة الوطنية والعالة ل استتتخيرادت  ون  ثم نحذحذية الستتتو  ن  العالة الأينبية  لخاوي

( إلى الخحستت  الخدريجي في ستتعر صتترف الدينذر العراقي نقذبل الدولار 8الأينبية )الدولار(  حيث يشتتير الجدول )

إلى ( 2004( دينتذر/ دولار  تذ  )1453(  إج امدمم ن  )2015-2014الأنريكي في الستتتتو  الرستتتتاي للاتد  )

( وفق مظذ  ستتتعر الصتتترف الثذبت  كذلو امدمم ستتتعر الصتتترف في الستتتو  2015ر  ذ  )( دينذر/ دولا1190)

(  لى الخوالي  ثم ارتمع 2014( دينتذر/ دولار  تذ  )1214( إلى )2004( دينتذر/ دولار  تذ  )1453الاواز  ن  )

نعدلات الصتترف هو الاحذفظة  لى ( دينذر/ دولار  وإن الستتبة وران الخحستت  في ستتعر 1247( إلى )2015 ذ  )

الخضتدم الاندمضتة لويود  لقة تبذدلية بي  الخضتدم وستعر صترف الدينذر العراقي و لى الررم ن  امدمذض أستعذر 

( إلا أن البنو الاركز  العراقي حذفظ  لى نعدلات تضتدم نقبولة وامدمذض 2004النمل العذلاية في ننخصتف  ذ  )

ن تعزيز ستعر الصترف الدينذر العراقي وترطية ندذطر  .وبنذنً  لى نذ تقدنمبفي ستعر الصترف في الستو  الاواز

 تقلبذت  رهينة بخنويع إيرادات النقد الأينبي  وهذا لا يحدر إلا بخنويع البنية ايمخذيية في العرا   
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 (8الجدول )

 (2015-2004اتجذهذت ترير سعر الصرف في العرا  للاد  )
 الاواز  سعر الصرف في السو  نزاد البنوسعر الصرف في  السنوات

2004 1453 1453 

2005 1469 1472 

2006 1467 1475 

2007 1255 1267 

2008 1193 1203 

2009 1170 1182 

2010 1170 1185 

2011 1170 1196 

2012 1166 1233 

2013 1166 1232 

2014 1188 1214 

2015 1190 1247 

والأبحذر  النشتترات ايحصتتذ ية الستتنوية للستتنوات  الاركز  العراقي  الاديرية العذنة للإحصتتذنالبنو الاصتتدر:  

(2004-2015.) 

 (2015-2004اتجذهذت ترير سعر الصرف في العرا  للاد  ) (8الشكل )

 
 (.8الاصدر: الشكل ن  ا داد البذحث بذلا خاذد  لى بيذمذت الجدول )

 ليذالمصرفية والوساطة المصرفية في تسيير النشاط الكةالثاذً تعييي دور الفائدة 

أن الخحرر الاذلي للستتوا  يخطلة ننو حرية واستتعة للاصتتذرف ازان تحديد نعدلات المذ د  تجذ  وحدات 

( كاعدل 2004العجز ووحدات المذ م ناذ دفع البنو الاركز  العراقي  لى ا خاذد ستتتتعر فذ د  الستتتتيذستتتتة  ذ  )

(  25 2016ية للانظونة الاصرفية )دارر   لخأثير في نسخويذت السيولة و بر الخحويلت البينتأشير  قصير الأيل ل

وستتعر الستتيذستتة هو ستتعر المذ د  الاعل  الذ  يحدد  البنو الاركز  وفقذً لأهداف الستتيذستتة النقدية )البنو الاركز  

هدفذً تشتريليذً يذن لخحميز الاصتذرف تجذ  (  وإن ا خاذد ستعر الستيذستة 9  2015العراقي  النشتر  ايحصتذ ية الستنوية  

الخستهيلت القذ اة اقراضتذً وايدا ذً  فضتلً     دهذ أدا  لاوايهة الخقلبذت قصتير  الأيل  ويوضتو الجدول نجاو ة 

-2004)( حركة نعدل الستيذستة ونعدل المذ د  الاصترفية الدا نة قصتير  الأيل  حيث ترتبل تقلبذت الاعدلي  للاد  9)

وفي ضتتون نذ تقد  إن تحقيق نعدلات فذ د  حقيقية   (.9كل واضتتو  وهو نذ يد ا  ايضتتذً الشتتكل البيذمي )بشتت  (2015

نويبتة تحمز  لى الايتداب في الجهتذز الاصتتتترفي ناتذ يحمز الناو ايمختذيي ودا م مستتتتبي للستتتتيطر   لى نعتدلات  

 الخضدم. 

الحمذظ  لى نعدلات الخضتتتدم الاندمضتتتة يخطلة وفي ضتتتون نذ تقد   إن الا خاذد  لى نعدل المذ د  في 

في وقو  وستتتذطخ  الاذليةوتنويع نكومذت النذت  الاحلي ايياذلي وتنويع نصتتتذدر اييرادات تطور الجهذز الاصتتتر

 (:25  2016العذنة )دارر  

 (%2015-2004للاد  ) اتجذهذت سعر السيذسة والمذ د  الدا نة قصير  الأيل في العرا  (9الجدول )
 سعر الصرف فذ د  دا نة قصير  الأيل سعر السيذسة نواتالس

2004 6.00 12.7 1453 

2005 7.00 13.9 1469 

2006 16.0 15.10 1467 

2007 20.0 18.78 1255 

2008 16.75 19.22 1193 

2009 8.83 16.16 1170 

2010 6.25 14.35 1170 

2011 6.00 14.13 1170 

2012 6.00 13.87 1166 

2013 6.00 13.57 1166 
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2014 6.00 12.60 1188 

2015 6.00 12.29 1190 

البنو الاركز  العراقي  الاديرية العذنة للإحصتتذن والأبحذر  النشتترات ايحصتتذ ية الستتنوية للستتنوات الاصتتدر:  

(2004-2015  .) 

 (%2015-2004للاد  )  لقة سعر السيذسة والمذ د  الدا نة قصير  الأيل في العرا  (9الشكل )

 
 (.9جدول )الاصدر: الشكل ن  ا داد البذحث بذلا خاذد  لى بيذمذت ال

 رابعاذً تقوية الثقة بالدينار العراقيذ

إن تقوية الثقة بذلدينذر العراقي يعني نزيد ن  الاحخمذظ بهويسذ د جلو  لى لالق ظروف تسهم في اسخقرار 

واحد  ن  اهم الخحديذت الخي تواي  صتتتنذب الستتتيذستتتة النقدية في البلدان النذنية  اونذً النظذ  الاذلي. وتعد الدولر   

را   لى وي  الدصتو  والخي تعني اسخددا  الدولار او اية  الة اينبية لهذ قدر  الاحلل نحل العالة الوطنية والع

نحليتة نوازية للعالتة الوطنيتة ووحد  في الاعتذنلت والعقود الاتذليتة الدالاليتة او دهذ بعبتذر  الارا وستتتتيلتة ندفو ذت 

وقدر تعلق الأنر بذلعرا   فذن البنو الاركز  العراقي   (.216   2012حسذ  وندزن للقياة في الوقت ممس  )قذسم   

يعخاد  لى نؤشتر صتندو  النقد الدولي للخعبير    واقع ظذهر  الدولر  وستيذدتهذ في الاقخصتذد العراقي. فذجا نذ كذمت 

لبلد تعيش  %( أو اكثر بقليل  فذن ا30رفية بذلعالة الاينبية الى  رض النقد بذلامهو  الواستتع تقذر  )الودا ع الاصتت 

ظتذهر  دولر  يز يتة  وإجا نتذ زادت    جلكيجعتل التدولر  تخحول ن  ظتذهر  يز يتة إلى ظتذهر  شتتتتذنلتة في احلل 

( 10خاثل في فقدان الستتتيذد  النقدية والجدول )العالة وهذ  الحذلة تؤجن بدلاول النظذ  النقد  الاحلي بارحلة حرية ت

 :يبي  نوقف العرا  ن  هذ  الظذهر  وكاذ يأتي

 (10يدول )

 (2015-2004( في العرا  للاد  )M2مسبة الودا ع الاصرفية بذلعالة الأينبية إلى )

 السنوات

 M1 رض النقد 

 نليون دينذر

(1) 

ودا ع ثذبخة وتوفير وشب  مقد 

 نليون دينذر

(2) 

 M2 رض النقد 

 نليون دينذر

3) =1+2) 

 الودا ع الأينبية نليون دينذر

(4) 

 نؤشر إحلل العالة

2/  1( =5) 

2004 10,148,626 1,349,522 11,498,148 5,005,542 43.5 

2005 11,399,125 3,260,225 14,659,350 3,074,525 20.9 

2006 15,460,060 5,590,189 21,050,249 2,885,962 13.7 

2007 21,721,167 5,198,829 26,919,996 3,993,099 14.8 

2008 28,189,934 6,671,993 34,861,927 2,043,922 5.9 

2009 37,300,030 8,055,259 45,355,289 3,686,919 8.1 

2010 51,743,489 8,545,679 60,289,168 1,762,523 2.9 

2011 62,473,929 9,593,380 72,067,309 1,903,092 2.6 

2012 63,735,871 11,600,257 75,336,128 1,575,655 2.0 

2013 73,830,964 13,695,621 87,526,585 1,642,248 1.9 

2014 72,692,448 17,874,482 90,566,930 1,568,645 1.7 

2015 65,435,425 17,003,287 82,438,712 1,515,168 1.8 

( البنو الاركز  العراقي  الاديرية العذنة للإحصتتذن والأبحذر  النشتترات ايحصتتذ ية 4و 2و 1العاود )الاصتتدر:  

 ( ن  ا داد البذحث.5و 3(  العاود )2015-2004السنوية للسنوات )
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 (10الشكل )

 (2015-2004نؤشر إحلل العالة في العرا  للاد  )

 
 (.10بذلا خاذد  لى بيذمذت الجدول )الاصدر: الشكل ن  ا داد البذحث 

%(  تذ  30( ان ظتذهر  التدولر  الجز يتة كتذمتت ستتتتذ تد  وتخعتدا )10( والشتتتتكتل )10يخبي  ن  الجتدول )

%( في تستتتتويتة حركتة الخعتذنلت والاتدفو تذت النقتديتة في الاقخصتتتتذد 43.5وصتتتتلتت إلى حوالي )( حيتث 2004)

النقدية الخي أ خادهذ البنو الاركز  العراقي في اطذر سخراتيجيخهذلرانية الوطني.و لى الررم ناذ تقد   فذن السيذسة  

%( 20.9حو الامدمذض الخدريجي  ن  )الى تحقيق هدف الاستخقرار  قد اظهرت ان النظذ  الاذلي الادولر الاذ يخج  م

لدولر  الجز ية (  أ  إن ظذهر  ا2015%(  ذ  )1.8( ثم اسخقرت النسبة  ند )2013(  ذ  )1.9( إلى )2005 ذ  )

بذتت اليو  اقل ن  الستتذبق بذلررم ن  الخقلبذت الالاير  الطميمة في ستتعر صتترف الدينذر إزان الدولار  بستتبة حرية 

اذد ستتتتيذستتتتة مقدية نذزالت تعال  لى تعزيز القياة الدذريية للدينذر العراقي  الخي ارتمعت الخحويل الدذريي وا خ

ير  حيث ألاذت الخوقعذت العقلمية للجاهور  يايعهذ تصتتة في الاحخمذظ  نعدلات صتترف الدينذر لالل الستتنواتذلالا

صتتترف  ازان الدولار الانريكي بذلدينذر العراقي بستتتبة الخحستتت  الخدريجي في قياة الدينذر العراقي وارتمذب ستتتعر 

 (.217  2012)قذسم  

لى ا ذد  صتيذرة ستيذستخهذ وفي ضتون نذ تقد   حيث يانو الخصتد  للدولر  البنو( الاركزية القدر  الاكبر  

النقدية و لى وفق الاهداف الاحدد  في تحقيق الاستخقرار في الاستعذر وبنذن الناو ودفع  الية الخشتريل في الاقخصتذد 

ذ تقو  في الوقت ممستت  الرابطة بي  نعدلات المذ د  الاحلية وتريير الاممذ  الكلي او الطلة الاحلي  ويد م الكلي  كا

عدلات الصتترف  لخصتتة يايعهذ في تحستتي  نيكذميكية الامخقذل النقد   ا  مقل تأثير الاهداف ن  فذ لية تحركذت ن

الاحلية الى تحقيق الاهداف انمية للستيذستة ممستهذ في الخشتريلية للستيذستة النقدية ا  الستيطر   لى ننذستية الستيولة  

د نقيذستذً  لى فذ لية الستيذستة النقدية فرض الاستخقرار والحد ن  الخوقعذت الخضتداية.وان قو  الخصتد  للدولر    تع

 (.218  2012في توفير اشذر  نؤثر  تجعل الدينذر العراقي اكثر يذجبية)قذسم  

 الاستنتاجات والتوصياتذ -4
 الاستنتاجاتذ أولاذً

  لى تزد لم كتذفتة الاحوال فمي ايياتذلي الاحلي النتذت  في النمطيتة رير القطتذ تذت يايع نستتتتتذهاتة امدمتذض -1
40).)% 

 إلى يشير نذ هو( 2004)  ذ  بعد ايياذلي  الاحلي النذت  في الاسخثاذر  ايممذ  لاسذهاة الواضو الامدمذض -2
 . الاصدر النمل وكاية اسعذر سياذ لا بذلعرا  الاحيطة رييةالدذ بذلاخريرات كذفة القطذ ذت امشطة ارتبذط

 العذنة الاذلية سلوكيذت في تذريديذً  تأسست  نسألة هي الضريبي الخحصيل في الاذلية السلطة قدر  ضعف -3
 . الاوازمة في الد م بران  اصلل صعوبة     العراقية فضلً 

  إدار  في وقدرتهذ  النقدية السيذسة  فذ لية  لى الخأثير وبذلخذلي النقد  رض زيذد   لى النمطية اييرادات هيانة -4
 . النقد  رض

 اييرادات بزيذد   فيزداد العذ  ايممذ  ن   واضتتو وهذا  الاذلية والستتيذستتة النقدية الستتيذستتة بي  الخنستتيق ضتتعف -5
 .اييرادات هذ  بذمدمذض ويندمم النمطية

  وتاويل والاستتخثاري   الادلاري  بي  الوستتذطة في الخقليدية نهذن  تأدية في  الاصتترفي للقطذب الهذنشتتي  الدور -6
 .الدذ  القطذب في لاذصة الرأساذلي الخراكم

 .الاحلية العالة صرف سعر ترايع إلى يؤد  الذ  الامخول الاسخيراد سيذسة بخطبيق الاسخارار -7
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 ةانياً التوصياتذ

ستتخي  الاذلية والنقدية( بهدف )الستتيذ  الكلية الاقخصتتذدية  الستتيذستتة أجرب بي  نذ  الادوارضتترور  تمعيل وتنستتيق  -1
 تحقيق الاسخقرار والناو الاقخصذديي .

 تنويع الاقخصذد بعيداً    النمل وجلو ن  لالل د م وتاكي  ماو القطذب الدذ  رير النمطي. -2

 إصلل القطذب العذ  مظراً لبقذن   لى الأقل في الارحلة الاقبلة يلعة دوراً نهاذً في الأدان الاقخصذد . -3

 ذهذت ايممذ  الحكوني وفقذً لاقخضيذت الاسخقرار في الاسخوا العذ  للأسعذرييف إتجتك -4

 تحسي  وترشيد ايممذ  الرأساذلي الخشريلي  نع تركيز ايممذ   لى الاشذريع الأكثر اسخراتيجية. -5

ذ اهدافه  لوضتع الستيذستة الضتريبية نوضتع الخطبيق العالي لاستذ د  الدولة في تحقيق  الضتريبي النظذ   إصتلحذت -6
 الاقخصذديةون  ضانهذ الاسخقرار النقد .

   طريق زيتذد  احخيتذطيتذت البنتو الاركز  ن  النقتد ترطيتة ندتذطر تقلبتذت ستتتتعر صتتتترف التدينتذر العراقي  -7
 الأينبي  وهذا نرتبل بخنويع البنية ايمخذيية.

 وصتول لللا ن   الاصترفي القطذب بددنذت الارتقذن نع ونشتجع يذج  فذ د  ستعر طريق     الادلاذر تحميز -8
 . العراقي الاجخاع شرا و يايع إلى الاصرفية الددنذت

 يمشتتتذن ننهذ الصتتترير  ولاستتتياذ  الاصتتتذرف بي  الامدنذ  تشتتتجيع طريق      الاصتتترفي القطذب هيكلة  إ ذد  -9
 .السو  نخطلبذت نع يخنذسة وباذ كبير  نصذرف

 .واييجذرات لاسذك ا تالو أسعذر لامم في الاسذ د  وبذلخذلي السكنية الوحدات توفير زيذد  -10

 المصادرذ

 للاتد  العراقي الخجتذر  للايزان الهيكلي الالاخلل  2017  الأنير  بتد نيس  وكشتتتتيش كريم فتذرس  بريهي -1
 ايدار  كليتة  101 العتدد  23 الاجلتد  وايداريتة الاقخصتتتتذديتة العلو  نجلتة  تحليليتة دراستتتتة( 1994-2014)

 .335-319  برداد يذنعة  والاقخصذد

-2004الاركز  العراقي  الاديرية العذنة للإحصتذن والأبحذر  النشترات ايحصتذ ية الستنوية للستنوات )البنو  -2

2015 .) 

 للاد  العرا  في  الاقخصتتتذد  والناو  الخضتتتدم بي   العلقة تحليل  2016  كذظم  أيذد  وحستتتون ثريذ   الدزريي -3
  والاقخصتتتذد  ايدار  كلية  1  العدد  18  دالاجل  والاقخصتتتذدية  ايدارية للعلو   القذدستتتية نجلة(  2010-1980)

 .177-165  القذدسية يذنعة

  كمذن  الاممذ  الاستخثاذر  العذ  وأثر   لى الناو في 2017الدمذيي  ستاير ستهذ  داود وير   وديذن وهية   -4

  كليتتة ايدار  23  الاجلتتد 79  العتتدد نجلتتة العلو  الاقخصتتتتتذديتتة وايداريتتة(  2013-2003العرا  للاتتد  )

 والاقخصذد  يذنعة برداد.

  الخحديذت الخي توايههذ الستيذستة النقدية  وصتعوبذت الاتستذ  نع الستيذستة الاذلية  نجلة أبحذر في 2016دارر    -5

   البنو الاركز  العراقي.1السيذسة النقدية  العدد

دم وستعر   العلقة الستببية بي   رض النقد والخضت 2014دارر  نحاود نحاد نحاود و ذشتور  احستذن يبر   -6

  كليتة 20  الاجلتد 78  العتدد نجلتة العلو  الاقخصتتتتذديتة وايداريتة(  2011-1990الصتتتترف في العرا  للاتد  )

 ايدار  والاقخصذد  يذنعة برداد.

  القذهر    والخوزيع للنشتر  الاصترية  1ط   الصترف  أستعذر قلبذتت ندذطر ترطية  2017  صتلل آيذت  دكرور  -7
 .نصر

  الاقخصتذد   والناو الاستخقرار ونخطلبذت العراقي الاركز  للبنو النقدية  الستيذستة  2008  نحاد نظهر   صتذلو -8
 . 27-8  الاسخنصرية الجذنعة  والاقخصذد ايدار  كلية  18 العدد  الاقخصذدية للعلو  العراقية الاجلة

 ون   دار الكختة نوز1  الاقخصتتتتذد النقتد   وقتذ ع ومظريتذت وستتتتيتذستتتتذت  ط2015 لي  احاتد بريهي  لي    -9

 مذشرون  بيروت  لبنذن.

 .نصر  الاسكندرية  الجذنعة شبذ  نؤسسة  الاذلي الخضدم  2000  حسي  رذز    نذية -10

الاستخقرار الاقخصتذد  الكلي والحمذظ  لى مظذ    الستيذستة النقدية للعرا   بنذن 2012قذستم  نظهر نحاد صتذلو    -11

 نذلي سليم  بيت الحكاة  بذ  الاعظم  برداد.

 للنشتر حذند  دار  1ط  ريذضتي أستلو  الكلي  الاقخصتذد تحليل  2018    لي  وقذبوستة  الميخور   ذنر  الاقر  -12
 .الاردن   اذن  والخوزيع

-1990في الاستتخقرار النقد  بذلعراقللاد     استتخهداف ستتعر المذ د  وأثر 2014ستتيف راضتتي نحي  مذصتتر   -13

 نعة برداد.  رسذلة نذيسخير رير ننشور   كلية ايدار  والاقخصذد  يذ2011

  الهندستية اكخوبر نطبعة  الستيذستة -النظرية -المكر   الكلي الاقخصتذد  الخحليل  في  2002  نحاد نحاد  النجذر -14
 .نصر  بنهذ يذنعة  الخجذر  كلية
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 الخدطيل  الجهذز الاركز  للإحصذن  نديرية الحسذبذت القونية.وزار   -15

 (.2004-2015وزار  الاذلية  الدا ر  الاقخصذدية للاد  ) -16

  دار صمذن للنشر والخوزيع  1  ايدار  الاذلية الدولية والخعذنل بذلعالت الأينبية  ط2004يوسف   بد الرحيم    -17

  اذن  الأردن.
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